
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 714 DEL 16-06-2016

DETERMINAZIONE

N. 163 DEL 16-06-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con i gestori dei nidi d'infanzia
privati accreditati per la riserva dei posti in convenzione a.e. 2016 - 2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di approvazione
del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

VISTO il DPGR 41/R/2013 e ss.mm.ii. (Regolamento  di attuazione dell’art. 4 bis della L.R.
32/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione,
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” in materia di servizi educativi
per la prima infanzia);

CONSIDERATO  che:
la domanda dei servizi educativi relativamente alla fascia di età da zero a tre anni e in-
particolare dei servizi di nido d’infanzia, continua ad essere considerevole, sia in riferimento
all’aspetto demografico della popolazione residente nella suddetta fascia di età, determinata
in particolare dai flussi migratori, sia per il bisogno sociale delle famiglie unito alla
crescente consapevolezza della funzione educativa che i servizi all'infanzia sono in grado di
svolgere;
obiettivo del Comune di Sesto Fiorentino, in particolare negli ultimi anni, e' stato-
l'ampliamento quantitativo e qualitativo dell'offerta di servizi all'infanzia, sia nelle forme
tradizionali che nei servizi integrativi, tenendo conto delle profonde trasformazioni della
struttura familiare, dei comportamenti sociali e relazionali, della condizione psicologica
dell’individuo e del gruppo, dell’identità e dell’integrazione delle culture;
il Comune di Sesto Fiorentino si è attivato con varie azioni tese all’implementazione-
dell'offerta di servizi relativamente alla fascia sopra indicata, anche valorizzando l'apporto di
soggetti privati qualificati con l’obiettivo di creare un solido sistema integrato
pubblico/privato nella gestione dei servizi educativi alla prima infanzia;



 i livelli qualitativi del servizio all’interno del sistema pubblico/privato sono sostanzialmente-
paritetici, rilevati tramite il monitoraggio della qualità anche nei nidi privati accreditati e il
coordinamento costante del sistema, che promuove anche momenti di aggiornamento e
formazione comuni con il personale educativo dei servizi alla prima infanzia comunali;
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 86 del 14/04/2016, avente per oggetto-
“Approvazione del Piano Educativo Comunale anno 2016” sono stati confermati, in
continuità, per l’a.e. 2016- 2017, i posti in convenzione presso i nidi privati convenzionati,
per i bambini già frequentanti durante l’a.e. 2015 – 2016;

CONSIDERATO  che i bambini cui è stata data conferma di frequenza, in continuità con l’a.
2016-2017, frequentano rispettivamente i seguenti servizi privati accreditati:
- Nido d’Infanzia “…sotto l’ombrello di Mary Poppins”, Via Venni 2/4 – Sesto   Fiorentino;
- Nido d’Infanzia “Il Cappell’ajo Matto”, Via Leopardi, 86 – Sesto Fiorentino
- Nido d’Infanzia “L’Arcobalena”, Via  Garibaldi, 206 – Sesto Fiorentino;
- Nido d’Infanzia “Un mondo a forma di me”, Via del Trebbio, 60 – Sesto Fiorentino;
- Nido d’Infanzia “Babylandia”, Via Tommaseo, 23 – Sesto Fiorentino

VISTO che in base al possesso dei requisiti stabiliti per il convenzionamento contenuti nel
Piano Educativo Comunale per l’anno 2016 sopracitato, i gestori dei suddetti servizi hanno
dichiarato la propria disponibilità alla frequenza in convenzione dei bambini per l’a.e.
2016-2017, in continuità con l’a.e. 2015-2016;

RITENUTO pertanto opportuno proseguire l’esperienza del convenzionamento con i soggetti
privati gestori di nidi d’infanzia autorizzati e accreditati presenti sul territorio comunale,
attraverso la stipula di convenzioni per la frequenza di n. 6 bambini, già frequentanti in
convenzione dallo scorso anno educativo, per l’anno educativo 2016 – 2017;

RITENUTO inoltre opportuno regolare con una convenzione i rapporti fra le parti;

VISTO lo schema di convenzione, allegato A) del presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

VISTO che il sistema convenzionale prevede la copertura da parte del Comune di Sesto
Fiorentino, di una percentuale in relazione alla retta mensile di contribuzione applicata dai
gestori dei servizi privati convenzionati, secondo quanto previsto dall’art.15 delle vigenti
Norme di gestione dei servizi per la prima infanzia del Comune di Sesto Fiorentino,
approvato con Delibera G.M. n. 86/2016 sopracitata;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. Servizio servizi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 163 DEL 16-06-2016 - Reg. Gen. N. 714
DEL 16-06-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29/12/2015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al termine
dell’incarico commissariale;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;

DETERMINA

di proseguire per l’anno educativo 2016/2017 l’esperienza del convenzionamento con1.
i gestori dei servizi privati accreditati presenti sul territorio del Comune di Sesto
Fiorentino, nello specifico:
- Nido d’Infanzia “…sotto l’ombrello di Mary Poppins”, Via Venni 2/4 – Sesto
Fiorentino;
- Nido d’Infanzia “Il Cappell’ajo Matto”, Via Leopardi, 86 – Sesto Fiorentino
- Nido d’Infanzia Centro infanzia “L’Arcobalena”, Via  Garibaldi, 206 – Sesto
Fiorentino;
- Nido d’Infanzia “Un mondo a forma di me”. Via del Trebbio, 60 – Sesto Fiorentino;
- Nido d’Infanzia “Babylandia”, Via Tommaseo, 23 – Sesto Fiorentino;

di approvare lo schema di convenzione, allegato A) del presente atto quale parte2.
integrante e sostanziale;

di rimandare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa in riferimento alle3.
somme spettanti ai gestori dei servizi per la prima infanzia privati accreditati
convenzionati per la copertura, da parte del Comune di Sesto Fiorentino, della
percentuale in relazione alla retta mensile di contribuzione applicata dai gestori dei
servizi privati convenzionati, secondo quanto previsto dall’art.15 delle vigenti Norme
di gestione dei servizi per la prima infanzia del Comune di Sesto Fiorentino, approvate
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 86 del 14/04/2016;

di dare atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;4.

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la5.
Responsabile P.O. dei Servizi Educativi all’infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6.
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 16-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 163 DEL 16-06-2016 - Reg. Gen. N. 714
DEL 16-06-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con i gestori dei nidi d'infanzia
privati accreditati per la riserva dei posti in convenzione a.e. 2016 - 2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 163 DEL 16-06-2016 - Reg. Gen. N. 714
DEL 16-06-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


